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Akcīzes nodokļa ieņēmumi 
2021.gadā
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VID administrētie nodokļu ieņēmumi 2021.gada 11 mēnešos
Akcīzes nodoklis:

➢ 2021.gada plāns – 1,116 miljardi
EUR

➢ 2021.gada 11 mēnešos iekasēti
1,007 miljardi EUR, kas ir par 32
milj. vairāk kā pērn

➢ Ieņēmumu plāna izpilde
2021.gada 11 mēnešos ir 93,3%

Valsts budžeta ieņēmumi



Akcīzes nodokļa ieņēmumi
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Akcīzes nodokļa ieņēmumi (milj. EUR)

Pārējās akcīzes preces

Dabasgāze

Naftas produkti

Tabakas izstrādājumi

Alus

Alkoholiskie dzērieni

Akcīze kopā

Plāns (gada)



Akcīzes nodokļa ieņēmumi pa preču grupām
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Alkoholiskie dzērieni (neskaitot alu)

Plānotie ieņēmumi Faktiski iekasēts
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Naftas produkti
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Tabakas izstrādājumi
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Pārējās preces* 

Plānotie ieņēmumi Faktiski iekasēts

*Attēlos «Faktiski iekasēts» par 2021.gadu ir 2021.gada 11 mēnešos iekasēts akcīzes nodoklis

*Pārējās preces – kafija un bezalkoholiskie dzērieni, e-šķidrumi un to sastāvdaļas, tabakas aizstājējprodukti



Naftas produkti



Naftas produktu aprite
2021.gada 10 mēnešos
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➢ Kopējais naftas produktu patēriņam nodotais daudzums 
palielinājies par 3,3%
➢ dīzeļdegviela (70% no kopējā patēriņa) +5,3%
➢ benzīns (13% no kopējā patēriņa) -1,5%
➢ auto gāze (2,7% no kopējā patēriņa) -10,2%

➢ Naftas produktu realizācija 
palielinājusies:

➢ mazumtirdzniecībā +3,3%
➢ lietotājiem +3,1%
➢ savam patēriņam un citiem mērķiem +25%

samazinājusies:
➢ marķētai degvielai -1,4%
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Patēriņam Latvijā nodotie naftas produkti



Akcīzes nodokļa ieņēmumi par 
naftas produktiem
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Akcīzes nodokļa ieņēmumi – naftas produkti, tūkst. EUR
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Naftas produktu kopējais patēriņš
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Naftas produktu realizācija
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2019.gada 10 mēneši 813,64 318,27 33,47 11,26

2020.gada 10 mēneši 783,17 264,62 27,21 10,20

2021.gada 10 mēneši 809,38 272,95 26,84 12,78

Naftas produktu realizācija, tūkst. tonnas 



Dīzeļdegvielas patēriņš
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Benzīna patēriņš
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Auto gāzes patēriņš

14

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

Auto gāzes

patēriņš Latvijā (t)

2019 2020 2021



Alkoholiskie dzērieni



Akcīzes nodokļa ieņēmumi par 
alkoholiskiem dzērieniem
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Akcīzes nodokļa ieņēmumi – Alkoholiskie dzērieni (neskaitot alu)
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Alkoholisko dzērienu aprite
2021.gada 10 mēnešos
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➢ Kopējais alkoholisko dzērienu (neskaitot alu) patēriņam nodotais 
daudzums samazinājies par 1% jeb par 3% absolūtā spirta 
izteiksmē

➢ Alkoholisko dzērienu patēriņš
palielinājies:

➢ kokteiļiem (7% no kopējā patēriņa) +15,5%
➢ raudzētiem dzērieniem (21% no kopējā patēriņa)+5,4%
➢ dzirkstošam vīnam (7% no kopējā patēriņa) +5%

samazinājies:
➢ vīnam (22% no kopējā patēriņa) -4,7%
➢ degvīnam (18% no kopējā patēriņa) -4%
➢ citi alk.dzēr. (10% no kopējā patēriņa) -9,1%
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Alkoholiskie dzērieni
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Patēriņam Latvijā nodoto alkoholisko dzērienu (neskaitot alu) apjoms dekalitros
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Akcīzes nodokļa ieņēmumi par 
alu
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Akcīzes nodokļa ieņēmumi  - ALUS
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Alus aprite
2021.gada 10 mēnešos
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➢ Kopējais alus patēriņam nodotais daudzums 
samazinājies par 6,3% jeb par 6,8% 
absolūtā spirta izteiksmē

➢ Alus īpatsvars kopējā alkoholisko dzērienu 
patēriņā Latvijā sastāda:
➢ 69% pēc daudzuma litros
➢ 36% pēc absolūtā spirta litriem
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Patēriņam Latvijā nodotais ALUS 



Alus
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Patēriņam Latvijā nodotais ALUS 
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Latvijas-Igaunijas pierobežā realizēto alkoholisko dzērienu ieņēmumi 
pret faktiski iekasēto akcīzes nodokli 
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Alkoholisko dzērienu (neskaitot alu) patēriņa (litri) 
un iedzīvotāju skaita izmaiņas Latvijā
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Nodots patēriņam Latvijā (neskaitot pierobežas datus) EE-LV pierobežā realizētais apjoms, litros Iedzīvotāju skaits Latvijā (CSP), milj.

Dati par pierobežu 
vēl nav zināmi



Alus patēriņa (litri) un iedzīvotāju skaita izmaiņas Latvijā
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Tabakas izstrādājumi, 
e-cigarešu šķidrumi 
un aizstājējprodukti



Akcīzes nodokļa ieņēmumi par 
tabakas izstrādājumiem

26

10 000

20 000

30 000

janvāris februāris marts aprīlis maijs jūnijs jūlijs augusts septembris oktobris novembris decembris

tū
ks

t.
 e

u
ro

Akcīzes nodokļa ieņēmumi - tabakas izstrādajumi, tūkst. euro
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Tabakas izstrādājumu aprite
2021.gada 10 mēnešos
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➢ Kopējais tabakas daudzums*, kas nodots patēriņam Latvijā, 
samazinās – par 1-2% mazāk katru gadu

➢ Patēriņš
neitrāls:

➢ cigaretēm (īpatsvars 88%)

palielinājies:
➢ smēķējamai tabakai (īpatsvars 5,1%) +15%

samazinājies:
➢ karsējamai tabakai (īpatsvars 2,8%) -10%
➢ cigāri, cigarillas (īpatsvars 3,8%) -1,5%
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ņemot vērā tabakas daudzumu produktā*

Cigaretes Cigarillas Cigāri Smēķējamā tabaka Karsējamā tabaka

*Aprēķinos pieņemts, ka:
1 cigarete = 1 grams tabakas; 1 cigārs = 6,15 grami tabakas; 1 cigarilla = 2,65 grami tabakas



Tabakas izstrādājumi
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Tabakas izstrādājumi
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Tabakas alternatīvo produktu aprite
2021.gada 10 mēnešos

30

0

5 000

10 000

15 000

20 000

2019.gada
10 mēneši

2020.gada
10 mēneši

2021.gada
10 mēneši

8 067

5 051

15 546

tū
ks

t.
 m

ili
lit

ri

Patēriņam Latvijā nodotie e-šķidrumi

➢ Strauji, vairāk kā 3 reizes palielinājies patēriņam nodoto
elektronisko cigarešu, to uzpildes šķidrumu daudzums, jo no
01.01.2021. ar nodokli apliek arī e-cigarešu šķidrumu
sagatavošanas sastāvdaļas

➢ No 01.01.2021. ar nodokli apliek
arī tabakas aizstājējproduktus
(nikotīna spilventiņus), kas šogad
patēriņam nodoti 6058 kg
apjomā, samaksājot akcīzes
nodokli 485 tūkst. EUR.



Elektroniskajās cigaretēs izmantojamo šķidrumu, 
to sagatavošanas sastāvdaļu* aprite
Pamatojoties uz Akcīzes nodokļa deklarācijās aprēķināto akcīzes nodokli 
(neiekļaujot muitā aprēķināto akcīzes nodokļa maksājumu summas)
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*E-šķidrumu sagatavošanas sastāvdaļas akcīzes prece no 01.01.2021



Tabakas aizstājējproduktu* aprite
Pamatojoties uz Akcīzes nodokļa deklarācijās aprēķināto akcīzes nodokli 
(neiekļaujot muitā aprēķināto akcīzes nodokļa maksājumu summas)
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*Akcīzes prece no 01.01.2021

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

Nodots patēriņam, grami

2021.gads

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

Aprēķināts akcīzes nodoklis, EUR

2021.gads



Tabakas izstrādājumu struktūra
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*Aprēķinos pieņemts, ka:
1 cigarete = 1 grams tabakas; 1 cigārs = 6,15 grami tabakas; 1 cigarilla = 2,65 grami tabakas
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Akcīzes nodokļa piemērošana
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*Aprēķinos pieņemts, ka : 1 cigarete = 1 grams tabakas; 1 cigārs = 6,15 grami tabakas; 1 cigarilla = 2,65 grami tabakas

0,12

0,02

0,04

0,08

0,08

0,08

0,12

0,02

0,04

0,08

0,08

0,16

0,13

0,02

0,04

0,09

0,09

0,21

0,00 0,05 0,10 0,15 0,20 0,25

Cigaretes (paciņas cena 3,70 EUR)

Cigāri

Cigarillas

Smēķējamā tabaka

Tabakas lapas

Karsējamā tabaka

Akcīzes nodoklis par 1 gramu tabaku saturoša produkta, EUR

No 2022.gada 1.janvāra No 2021.gada 1.marta No 2020.gada 1.janvāra



Akcīzes nodokļa piemērošana
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*Aprēķinos pieņemts, ka : 1 cigarete = 1 grams tabakas; 1 cigārs = 6,15 grami tabakas; 1 cigarilla = 2,65 grami tabakas
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Bezalkoholiskie dzērieni,
kafija un dabasgāze



Pārējās akcīzes preces
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Bezalkoholiskie dzērieni
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Kafija
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Dabasgāze
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Akcīzes nodokļa likmju izmaiņas



Bezalkoholiskiem dzērieniem
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Akcīzes preču veids
līdz 

31.12.2021. 
no 

01.01.2022.

Bezalkoholiskie dzērieni
(EUR par 100 litriem)

ar cukura saturu līdz 8  
gramiem (neieskaitot) uz 
100 mililitriem 

7,4

7,4

ar cukura saturu no 8  
gramiem (ieskaitot) uz 
100 mililitriem

14,0



Tabakas izstrādājumiem un to alternatīvām

līdz 
31.12.2020. 

no 
01.01.2021.

Izmaiņas
2021

no 
01.01.2022.

Izmaiņas
2022

Cigāri un cigarillas
(par 1000g) 95,2 104,7 +10% 115,2 +10%

Smēķējamā tabaka, 
tabakas lapas 
(par 1000g) 

75 80,25 +7% 85,9 +7%

Karsējamā tabaka 
(par 1000g) 75 160 2,13 reizes 207 +29%

E-šķidrumi 
un to sagatavošanas 
sastāvdaļas 
(par 1ml)

0,01(par ml 
šķidruma) 

+ 0,005 (par 
mg nikotīna)

0,12 ~10 reizes 0,16 +33%

Tabakas aizstājējprodukti 
(par 1000g) - 80

Jauna akcīzes
prece

120 +50%

līdz 
28.02.2021.

no 
01.03.2021.

Izmaiņas
2021

no 
01.01.2022.

Izmaiņas
2022

Cigaretes 
(min. likme par 1000gab.)

114,7 121,4 +5,8% 128,4 +5,8%

43



Tabakas akcīze Baltijas valstīs

44

No 01.01.2021. No 01.01.2022. No 01.01.2021. No 01.01.2022. No 01.01.2021. No 01.01.2022.

Latvija Lietuva Igaunija

Cigāri un cigarillas
(EUR par 1000g) 104,7 115,2 55 66 211 (min.)

Smēķējamā tabaka, 
tabakas lapas 
(EUR par 1000g) 

80,25 85,9 90 97 97,1 101,9

Karsējamā tabaka 
(EUR par 1000g) 160 207 113,2

45,6 
par 1000 gab.

97,1 101,9

E-šķidrumi 
un to sagatavošanas 
sastāvdaļas 
(EUR par 1ml)

0,12 0,16 0,12 0,15 0 *

Tabakas 
aizstājējprodukti 
(EUR par 1000g)

80 120 - -
97,10 (cietie) 101,9 (cietie)

0,2 par gramu (citi alternatīvie)

No 01.03.2021.

Cigaretes 
(min. likme EUR par 
1000gab.)

121,4 128,4 115,5 122,5 145,6 152,85

* Laikā no 01.04.2021. līdz 31.12.2022. netiek piemērots akcīzes nodoklis



Naftas produktu akcīze Baltijas valstīs
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Alkohola akcīze Baltijas valstīs
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Alkohola akcīze Baltijas valstīs
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Samazinātās likmes alkoholiskiem dzērieniem 
no 01.07.2022.
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līdz 30.06.2022. no 01.07.2022.

EUR

Vīns 
(par 100 litriem)

111,0 55,5 1

Raudzētie dzērieni līdz 
60

(par 100 litriem)
64,0 32,0 2

Raudzētie dzērieni virs 
60

(par 100 litriem)
111,0 55,5 2

Starpprodukti 
līdz 150

(par 100 litriem)
111,0 55,5 3

Starpprodukti no 150 līdz 
220

(par 100 litriem)
185,0 92,5 3

1 Par vienā kalendāra gadā patstāvīgā vidējā vīna ražotāja saražotajiem 100 hektolitriem vīna vai par mazās alkoholisko dzērienu 
darītavas, kas ražo vīnu, saražotajiem 150 hektolitriem 
2 Par vienā kalendāra gadā patstāvīgā vidējā raudzēto dzērienu ražotāja saražotajiem 1500 hektolitriem raudzēto dzērienu vai par 
mazās alkoholisko dzērienu darītavas, kas ražo raudzētos dzērienus, saražotajiem 150 hektolitriem raudzēto dzērienu
3 Par vienā kalendāra gadā patstāvīgā vidējā starpproduktu ražotāja saražotajiem 80 hektolitriem starpproduktu vai par mazās 
alkoholisko dzērienu darītavas, kas ražo starpproduktus, saražotajiem 10 hektolitriem starpproduktu

-50% likme



Patstāvīgais 
vidējais vīna

ražotājs

Patstāvīgais 
vidējais 
raudzēto 
dzērienu
ražotājs

Patstāvīgais 
vidējais 

starpproduktu
ražotājs

Patstāvīgais 
mazais alus 

ražotājs
Mazā alkoholisko dzērienu darītava

juridiski un saimnieciski neatkarīgs no citiem ražotājiem un izmanto telpas, kas atrodas 
atsevišķi no citu ražotāju telpām

un saražotais apjoms gadā nepārsniedz

100 hektolitru 
1500

hektolitru 
80 hektolitru 

50 tūkstošus 
hektolitru

▪ vīns vai raudzētie dzērieni 150 hektolitri;
▪ absolūtā alkohola daudzums pārējos 

alkoholiskajos dzērienos nepārsniedz 
1000 litru; 

▪ starpprodukti 10 hektolitri.

akcīzes nodokli 50% no pamatlikmes piemēro šādiem daudzumiem

100
hektolitriem

1500
hektolitriem 

80 
hektolitriem 

10
tūkstošiem 
hektolitru 

▪ vīns vai raudzētie dzērieni 150 hektolitri;
▪ pārējie alkoholiskie dzērieni 1000 litru 

absolūtā spirta; 
▪ starpprodukti 10 hektolitri.



Normatīvo aktu izmaiņas akcīzes jomā 
2021.gadā



01.03.2021. stājās spēkā grozījumi MK noteikumos Nr.72
«Noteikumi par akcīzes nodokļa nodrošinājumiem», paredzot
nodrošinājuma samazinājuma piemērošanu pārvietojumiem
pa Latviju un pārvietojumiem pa jūru.

10.07.2021. stājās spēkā grozījumi MK noteikumos Nr.662
«Akcīzes preču aprites kārtība» par degvielas kartēm, atļaujot
degvielas karšu izdevējam realizēt degvielu degvielas uzpildes
stacijā.

Ar 01.07.2021. ar akcīzes nodokļa markām marķē karsējamo
tabaku, e-šķidrumus un to sagatavošanas sastāvdaļas, tabakas
aizstājējproduktus.

Normatīvo aktu izmaiņas



01.03.2021. stājās spēkā grozījumi MK noteikumos Nr.211 «Spirta
denaturēšanas un denaturētā spirta aprites kārtība», kas, ņemot
vērā komersantu sniegtos priekšlikumus, paredz divas jaunas
nacionālās spirta denaturēšanas formulas.

17.03.2021 stājās spēkā grozījumi MK noteikumos Nr.199
«Noteikumi par dabasgāzes apriti un akcīzes nodokļa
piemērošanas kārtību», nosakot kārtību minimālās likmes
dabasgāzei piemērošanai.

Normatīvo aktu izmaiņas



No 01.07.2021. alkoholisko dzērienu, kuriem tiek piemērots
atbrīvojums no akcīzes nodokļa, pamatojoties uz VID izsniegtu
atļauju (A un DI atļaujas), piegāde jāreģistrē EDS.

IT jaunums:

Ar 01.03.2021. ieviesta jauna modernizēta EMCS, ar ko ir
izmainīts EMCS vizuālais dizains, kā arī ir ieviestas izmaiņas, kas
saistītas ar Brexit.

Normatīvo aktu izmaiņas



Normatīvo aktu izmaiņas akcīzes jomā 
2022.gadā



Grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli”, kas pieņemti 
21.10.2021. un stāsies spēkā 01.01.2022.

1. Pārņemtas direktīvu normas 

Padomes 2020. gada 29. jūlija direktīva (ES) 2020/1151, ar ko groza 
Direktīvu 92/83/EEK par to, kā saskaņojams akcīzes nodoklis spirtam un 
alkoholiskajiem dzērieniem

Padomes 2019. gada 16. decembra direktīva (ES) 2019/2235, ar ko groza 
Direktīvu 2006/112/EK par kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu un 
Direktīvu 2008/118/EK par akcīzes nodokļa piemērošanas vispārējo režīmu 
attiecībā uz aizsardzības pasākumiem Savienības satvarā

2. Citi būtiski grozījumi



Grozījumi likumā saistībā ar direktīvu (ES) 
2020/1151

Ar 01.07.2022. paredz samazināt akcīzes nodokli mazajiem vīna, 
raudzēto dzērienu un starpproduktu ražotājiem.

! Mazās alkoholisko dzērienu darītavas termins tiek saglabāts.

Tiek ieviestas jaunas definīcijas:

● patstāvīgais vidējais vīna ražotājs

● patstāvīgais vidējais raudzēto dzērienu ražotājs

● patstāvīgais vidējais starpproduktu ražotājs 

● patstāvīgais mazais alus ražotājs



Patstāvīgais 
vidējais vīna

ražotājs

Patstāvīgais 
vidējais 
raudzēto 
dzērienu
ražotājs

Patstāvīgais 
vidējais 

starpproduktu
ražotājs

Patstāvīgais 
mazais alus 

ražotājs
Mazā alkoholisko dzērienu darītava

juridiski un saimnieciski neatkarīgs no citiem ražotājiem un izmanto telpas, kas atrodas 
atsevišķi no citu ražotāju telpām

un saražotais apjoms gadā nepārsniedz

100 hektolitru 
1500

hektolitru 
80 hektolitru 

50 tūkstošus 
hektolitru

▪ vīns vai raudzētie dzērieni 150 hektolitri;
▪ absolūtā alkohola daudzums pārējos 

alkoholiskajos dzērienos nepārsniedz 
1000 litru; 

▪ starpprodukti 10 hektolitri.

akcīzes nodokli 50% no pamatlikmes piemēro šādiem daudzumiem

100
hektolitriem

1500
hektolitriem 

80 
hektolitriem 

10
tūkstošiem 
hektolitru 

▪ vīns vai raudzētie dzērieni 150 hektolitri;
▪ absolūtā alkohola daudzums pārējos 

alkoholiskajos dzērienos nepārsniedz 
1000 litru; 

▪ starpprodukti 10 hektolitri.



Patstāvīgais vidējais raudzēto dzērienu ražotājs

Lai piemērotu samazināto akcīzes nodokļa likmi, saražotie raudzētie
dzērieni iegūstami, raudzējot augļus, ogas, dārzeņus, šķīdinot ūdenī
medu vai raudzējot svaigu sulu vai paša ražotu sulas koncentrātu,
kas iegūts no iepriekš minētā.

Ražojot raudzētos dzērienus, nav atļauts pievienot nekādu citu
spirtu vai alkoholisko dzērienu.

Par spirta pievienošanu neuzskata gadījumu, kad vajadzīgajā devā
tiek pievienots spirts, kuru izmanto, lai atšķaidītu vai izšķīdinātu
aromatizētājus, ciktāl spirta tilpumkoncentrācija nepalielinās vairāk
kā par 1,2 tilpumprocentiem.



Citas dalībvalsts mazie alkoholisko dzērienu 
ražotāji

No citas dalībvalsts ievestajiem alkoholiskajiem dzērieniem, ko ir
saražojuši mazie alkoholisko dzērienu ražotāji un to ražošanas
apjomi atbilst Latvijā noteiktajiem, arī tiek piemērota samazinātā
akcīzes nodokļa likme.

Ražošanas apjomi tiks noteikti sertifikātā, kuru izsniegs tā
dalībvalsts, kur mazais alkoholisko dzērienu ražotājs veic
saimniecisko darbību



Ministru kabineta noteikumi

Līdz 2022.gada 1.jūlijam ir jāpieņem jauni MK noteikumi, lai
piemērotu samazinātu akcīzes nodokļa likmi patstāvīgo mazo alus
ražotāju, patstāvīgo vidējo vīna ražotāju, patstāvīgo vidējo raudzēto
dzērienu ražotāju, patstāvīgo vidējo starpproduktu ražotāju un
mazo alkoholisko dzērienu darītavu saražotajiem alkoholiskajiem
dzērieniem un ieviestu ES noteiktu sertifikātu.



Grozījumi saistībā ar direktīvu (ES) 2020/1151

Precizēti Kombinētās nomenklatūras kodi

dzirkstošiem vīniem (iepriekš 2204. un 2205. preču pozīcija)

2204 10., 2204 21 06., 2204 21 07., 2204 21 08., 2204 21 09., 
2204 29 10. un 2205. preču pozīcija

dzirkstošiem raudzētiem dzērieniem (iepriekš 2204., 2205. un 
2206. preču pozīcija)

2206 00 31. un 2206 00 39. preču pozīcijā, kā arī Kombinētās 
nomenklatūras 2204 10., 2204 21 06., 2204 21 07., 2204 21 08., 
2204 21 09., 2204 29 10. un 2205. preču pozīcija



Grozījumi likumā saistībā ar direktīvu (ES) 
2020/1151

No akcīzes nodokļa atbrīvo:

uztura bagātinātājus, kuri satur etilspirtu un kurus reģistrē, 
izplata, realizē, noformē un piegādā saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem par obligātajām nekaitīguma un marķējuma prasībām uztura 
bagātinātājiem un uztura bagātinātāju reģistrācijas kārtību, ja 
uztura bagātinātāja iepakojuma vienība nepārsniedz 150 
mililitrus

! Līdz šim atbrīvoja, ja absolūtā spirta saturs nepārsniedza 80 
mililitrus iepakojumā.



Pārejas noteikumi uztura bagātinātājiem

Persona, kas 2022. gada 1. janvārī veic darbības ar uztura
bagātinātājiem, kuri satur etilspirtu un ir iepakojumā virs 150
mililitriem, inventarizē tos pēc stāvokļa 2022. gada 1. janvārī un 15
dienu laikā pēc inventarizācijas, ieskaitot inventarizācijas dienu,
iesniedz Valsts ieņēmumu dienestam inventarizācijas sarakstu un
nodokļa aprēķinu.

Aprēķināto akcīzes nodokli iemaksā valsts budžetā līdz 2022. gada
23. februārim (136.punkts).

Līdz 2021. gada 31. decembrim izsniegtās VID atļaujas alkoholisko
dzērienu iegādei uztura bagātinātāju ražošanai, kuri satur spirtu, ir
derīgas līdz to termiņa beigām (137.punkts).



Citi būtiski grozījumi likumā 
Par akcīzes nodokli



Elektroniskās smēķēšanas ierīces

elektroniskās cigaretes  elektroniskās smēķēšanas ierīces

Tiks nodrošināta vienotas terminoloģijas izmantošana ar Tabakas 
izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas 
ierīču un to šķidrumu aprites likumu.



Elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs izmantojamie 
šķidrumi, elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs 
izmantojamā šķidruma sagatavošanas sastāvdaļas un 
tabakas aizstājējprodukti

Marķē no 2021.gada 1.jūlija.

Ja juridiska persona ieved vai saņem minētās preces, tām ir jābūt 
samarķētām ar Latvijas nodokļu markām ievešanas brīdī (attiecas 
likuma 26.pants).

Ir precizēts likuma 27.pants attiecinot gadījumus, kad var nemarķēt 
ar nodokļa markām arī minētās preces līdzīgi kā tabakas 
izstrādājumus (piemēram, ja realizē beznodokļu tirdzniecības 
veikalos vai fiziskā persona ieved savam patēriņam).



Atbrīvojums no akcīzes nodokļa

No akcīzes nodokļa atbrīvo elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs 
izmantojamo šķidrumu, elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs 
izmantojamā šķidruma sagatavošanas sastāvdaļas un tabakas 
aizstājējproduktu, kuru:

1) izmanto kvalitātes noteikšanai;

2) iznīcina.



Nodokļa likmju maiņa

Ar 2022. gada 1. janvāri, palielinoties nodokļa likmēm
elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs izmantojamam šķidrumam,
elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs izmantojamā šķidruma
sagatavošanas sastāvdaļām un tabakas aizstājējproduktiem pēc
stāvokļa dienā, kad notiek nodokļa likmju maiņa, inventarizē
krājumus un 15 dienu laikā pēc inventarizācijas, ieskaitot
inventarizācijas dienu, iesniedz Valsts ieņēmumu dienestam akcīzes
nodokļa starpības aprēķinu.

Aprēķināto akcīzes nodokļa starpību iemaksā valsts budžetā līdz
nākamā mēneša 15. datumam (neattiecas uz personu, kas
saņēmusi šā likuma 2. panta sestās daļas 1. punktā minēto speciālo
atļauju (licenci) apstiprināta noliktavas turētāja darbībai).



Eļļas atkritumi

Tiek izslēgtas normas par eļļas atkritumiem.

Naftas produktu atkritumu aprite, piemēram, savākšana,
apsaimniekošana, pārstrāde, reģenerācija vai paglabāšana noritēs
atbilstoši vides aizsardzības normatīvo aktu prasībām un to vairs
neregulēs akcīzes jomas normatīvie akti.



Dabasgāze

Šobrīd atbrīvojumu izlietotajai dabasgāzei piemēro sistēmas
operators, tātad, persona, kurai dabasgāze nepieder un kurai nav
akcīzes nodokļa saistību. Savukārt dabasgāzes īpašnieks, kas ir
sistēmas lietotājs un kuram ir pienākums operatoram nodrošināt
dabasgāzi, nav tiesīgs piemērot atbrīvojumu no akcīzes nodokļa.

Līdz ar to ir precizēta likuma 6.1 panta ceturtā daļa, paredzot, ka
atbrīvojumu piemēro dabasgāzei, kura tiek izmantota vienotā
dabasgāzes pārvades un uzglabāšanas sistēmā un dabasgāzes
sadales sistēmā dabasgāzes pārvades, uzglabāšanas vai sadales
sistēmas tehnoloģisko vajadzību nodrošināšanai, neatsaucoties uz
sistēmas operatoru.



Akcīzes nodokļa markas

Izslēgta norma, kas noteica samaksāt akcīzes nodokli 180 dienu
laikā no akcīzes nodokļa marku saņemšanas dienas.

Paredzēta iespēja iznīcināt akcīzes nodokļa markas, nenoņemot tās
no akcīzes preču iepakojuma, un šajā gadījumā saņemt atpakaļ
samaksāto akcīzes nodokli.

Ja reģistrēts saņēmējs un īslaicīgi reģistrēts saņēmējs ieved Latvijas
Republikā ar akcīzes nodokļa markām marķējamas akcīzes preces,
tām ievešanas brīdī jābūt marķētām ar akcīzes nodokļa markām.



Par konstatēto iztrūkumu, 
pārvietojot preces EMCS

Par Latvijas Republikā konstatēto akcīzes preču iztrūkumu, kas
radies, pārvietojot attiecīgās akcīzes preces no citas dalībvalsts uz
Latvijas Republiku vai cauri Latvijas Republikas teritorijai saskaņā ar
šā likuma 25. pantu, akcīzes nodokli samaksā persona vai personas,
kuras e-AD norādītas kā garantētājas, mēneša laikā pēc dienas,
kad paziņots Valsts ieņēmumu dienesta lēmums par nodokļa
aprēķinu.



Plānotie grozījumi MK noteikumos 
Nr.662 “Akcīzes preču aprites kārtība” 



1. Ņemot vērā, ka elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs
izmantojamo šķidrumu, to sagatavošanas sastāvdaļu un
tabakas aizstājējproduktu aprite šobrīd ir izsekojama, jo tos
marķē ar akcīzes nodokļa markām, tiks atcelts nosacījums,
ka minēto preču mazumtirgotāji var realizēt minētās preces,
ja tās ir iegādātas no apstiprināta noliktavas turētāja darbībai
ar attiecīgo akcīzes preču veidu. (jau šobrīd to neuzskata par
pārkāpumu).

2. Pēc komersantu ierosinājuma tiks noteikts, ka
komersants, kuram nav speciālās atļaujas (licences)
apstiprināta noliktavas turētāja darbībai, ir tiesīgs no citai
personai piederošas akcīzes preču noliktavas veikt viņam
piederošo akcīzes preču realizāciju citam akcīzes preču
noliktavas turētājam Latvijā (šobrīd var realizēt tikai
noliktavai, kurā uzglabā).



3. Noteikt, ka komersants, kurš saņēmis speciālo atļauju
(licenci) naftas produktu vairumtirdzniecībai, ir tiesīgs
realizēt sporta benzīnu fiziskām personām – autosporta
sacīkšu dalībniekiem, ievērojot, ka sporta benzīns ir fasēts un
tiks izmantots sporta automašīnās.

4. Noteikt zudumu normas biodīzeļdegvielai.

5. Atļaut komersantiem, padziļinātās sadarbības
programmas dalībniekiem, no savas akcīzes preču noliktavas
piegādāt naftas produktus savām struktūrvienībām
(degvielas uzpildes stacijām) ārpus speciālajā atļaujā
(licencē) naftas produktu mazumtirdzniecībai norādītā darba
laika.

Drīzumā projekts tiks nosūtīts asociācijām. Aicinām jau
šobrīd izteikt priekšlikumus.



Automātiskie atgādinājumi un 
automātiskās sodīšanas process



Atgādinājums 
EDS

Deklarācijas 
iesniegšanas 

termiņš

Automātiski ģenerēts 
lēmums par soda 

piemērošanu dienā, kad 
iesniegta kavētā deklarācija

Lēmuma 
paziņošana EDS

2022. gada pavasarī:
Darba devēja ziņojumi

No 2022. gada septembra:
UIN deklarācijas
PVN deklarācijas

Paziņojumi par PVN samaksu
Paziņojumi par FP izmaksātajām summām

Ziņas par darba ņēmējiem
Akcīzes nodokļa deklarācijas

10. datums

15. datums

Par katru laikā neiesniegtu 
deklarāciju atsevišķa lieta 
sākot no ceturtās dienas

nākamā mēneša 
15. datums

Ja deklarācija joprojām nav 
iesniegta, automātiski 

ģenerēts lēmums par soda 
piemērošanu par deklarācijas 

neiesniegšanu



Pārkāpts nodokļu deklarāciju iesniegšanas termiņš

57–140

soda vienības

> 30 dienas un 
neiesniedz

31–56

soda vienības

21–30 

dienas

15–30 

soda vienības

11–20 

dienas

Brīdinājums 
vai 

5–14 

soda vienības

3–10 

dienas



Izaicinājumi 2022.gadā



1. Tabakas ražošanas iekārtu reģistrācijas normatīvais
regulējums (pamatā tiks noteikts aizliegums uzglabāt un
pārvietot ražošanas iekārtas kuras nav reģistrētas minētajā
reģistrā)

2. Tabakas lapu un naftas eļļu pārvietojumu
izsekojamības regulējums (visi pārvietojumi būs
jāreģistrē, nereģistrēts pārvietojums = nelikumīga prece).

3. TAI uzdevumā plānots iesniegt grozījumus Alkoholisko
dzērienu aprites likumā, nosakot aizliegumu realizēt
alkoholisko dzērienu destilācijas aparātus fiziskām
personām, kurām nav licence alkoholisko dzērienu
ražošanai.



Pieraksties VID jaunumu vēstulēm!

Regulāri apkopota informācija par praktiski noderīgajiem 
jaunumiem un aktuālajiem VID semināriem Tavā e-pastā.




